**Quamuis** autem omnis homo regulariter (vt diximus.) censura hac ligari possit, hoc tamen certis limitibus restiungi debet, vt vel tam esse possit.

**Primo** enim, cum excommunicatio culpam supponat mortalem, vtique neque pueri seu infantes, neque furiosi, seu amentes, cum rationis viua careant, & doli & contumacie incapaces sint, vlla ratione excommunicari possunt; Quod si a iudice excommunicentur, sententia, vt pote intolerabilem errorem continens nulla erit. Vnde nullus horum clericum percussens, excommunicationem incurrit, ca. si quis suadente diabolo. 17. q. 4. vt docent glo. in c. si in verb. pueris, de sentent. excomm. in Panorm. in cap. 1. nu. 2. eod. tit. Syluester. verb. excommunicatio. 6. numer. 2. Tabiena. verb. excommunicatio. 4. in prin. c. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. cap. 17. §. 3. nu. 3. aut vltim. aliam excommunicationem ab homine, vel a iure latam, ex eodem Panorm. in cap. ab excommunicato. num. 9. de rescript. & in c. pertuas, num. 11. de sent. excomm. citans pro hoc ca. Romana. §. vniuersitatem, vbi etiam Gemin. de excomm. lib. 6. Quod certum est, si sint aut doli incapaces, aut amentes fuerint a natiuitate. Hoc tamē quod diximus de excommunicatione sola intelligendum est; si enim vniuersitas interdicta, aut suspensa sit ab homine, vel a iure inter infantes, & amentes comprehenduntur, argum. c. si sententia, & c. si ciuitas, & cap. fin. de sentent. excomm. lib. 6. & c. Non est vobis, de sponsal. & expresse tradit. Vgol. vbi supra. num. 4. cum hæc censura leuiores sint excommunicatione maioris.

**Ceterum** hæc omnia quæ de amentibus diximus, vt ex-

communicari non possint, intelligi debent ob delictum commissum postquam iam amentes & furiosi facti sunt: Amentes enim qui aliquando vium rationis habuerunt, in rigore quidem propter delicta præterita commissa, vel ob contumaciam aut eam amensiam commissam, excommunicationis capaces sunt, vnde si quis dum sanus fuerit, alicui mandauit, vt clericum percuteret, & hic mandans postea in amentiam incidat, & mandatarius deinceps clericum percutiat vtique amens & infansille, ob præcedens mandatum quod furor adueniente non tollitur, sed potius in ea voluntate esse censetur, in qua ante furorem fuit, arg. p. Malores §. penult. de bap. & eius effectus. excommunicationem Canonis, si quis suadente diabolo, 17. quest. 4. incurrit. Sicut etiam qui iam contumax erat, & sic affectus in amentiam incidit, quamuis a iudice excommunicari non debeat, si tamen de facto excommunicetur, valida censeri debet ob præcedentem contumaciam; vt enim habetur in l. 2. §. furiosus, ff. de iur. codicil. furiosus absentis loco habetur, absentes vero & ignorantes excommunicari possunt, vt docent glo. in cap. Apostolice, in verb. probabilis, & ibi Panorm. num. 5. de cler. excomm. ministr. Ideo autem addidi, talem, postquam in amentiam incidit, a iudice excommunicari non habere; siquidem ea est ecclesiæ pietas & mansuetudo, vt tales communiter excommunicare non soleat, cum illorum excommunicatio, ipsimet excommunicationis nihil prodesse possit, præsertim, si aliquā do lucida interualla non habeant; alijs etiam parum prederit, quin potius offenduntur ex eo quod huiusmodi amentes excommunicari videantur: cum tamen excommunicatio medicinalis ex eo solum dicatur, cap. cum medicinalis, de sentent. excomm. lib. 6. quod aut ipsi contumaci, & peccatori medelam inferat; aut saltem reliquis ecclesiæ membris medeatur. Hinc Panorm. in cap. ab excommunicato. numer. 20. de rescript. Felin. in cap. Apostolicas, & in c. Romana, de sentent. excomm. lib. 6. Ioan. Calder. repet. in c. ab excommunicato. de rescript. Paul. de Eleaza. repet. in cap. fin. de postul. prælat. Steph. Costa. repet. in cap. cum medicinalis, num. 4. de sent. excomm. Coua. in c. Alma mater, 1. par. §. 1. num. 10. post S. Th. quem præfati auctores referunt in 4. d. 18. artic. vlt. sub quest. 2. & habetur in addit. 3. par. quest. 24. art. 2. ad 2. vniuersim consensum docent, non debere iudicem excommunicationis sententiam in eum ferre, quem scit, aut verisimiliter suspicatur minime propter eam, penitentiam acturum, aut ab illa contumacia cessaturum; imo vero si postquam excommunicationis sententiam iudex in aliquem tulerit, & viderit hanc sententiam etiam iuste latam, ipsi excommunicato non solum non proficere, sed potius exinde cor ipsius indurandum magis suspicetur, illam discrete tollere debet, eumque durante etiam contumacia absolueret; quādoquidem vt Doctores scribunt ad instar boni medici, iudex se habere debet, qui si viderit medicinam infirmo non prodesse, illam omnino subtrahat, & absoluat.

**Secundo**, Impubes etiam doli capax, etiam si in excommunicationem iuris incidat, arg. c. 1. & c. fin. & ibi glo. in verb. pueris, de sent. excomm. eo quod delictum nouit, argu. tot. tit. de delict. pueror. a iudice tamen propter contumaciam excommunicari nequit; quandoquidem nec vim verborum præcepti iudicis, nec iudicium ordinem intelligere censetur; ideoque nec de iure citari ad defendendum, aut ad agendum potest, arg. c. si. & ibi glo. in verb. si annum. de iudic. lib. 6. & ibi Ioan. Andr. & colligitur ex l. 1. C. de falsa mon. de qua re fufius tractat Marian. Soc. sen. in ca. 1. num. 2. & in c. Nulli, num. 30. vers. 8. quæro. de sent. excomm. quem secutus est Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. c. 17. §. 3. in fine. Est autem impubes dicendus filius dum est in aetate annorum 14. & filia in aetate 12. annorum, ff. de vulg. substitu. l. omnibus in prin. & cap. si annum, & ibi glo. in verb. quartum decimum, de iudic. lib. 6. & Arnoldus de Solerio. repet. in c. si pater filium, num. 2. de testam. & Summist. in ver. impubes.

**Tertio**, Cum excommunicatio gladius spiritualis sit, quo quis bonis ecclesiæ spiritualibus priuetur, vtique qui baptizatus non est in excommunicationem ab homine, vel iure latam

intra incidere nequit. Eccleſia enim vt docet Concilium Trid. ſeſſ. 14. cap. 2. in neminem iudicium exercet, qui non prius in ipſam per baſiſmi ianuam fuerit ingreſſus, ſecundum illud Apoſtoli 1. Cor. 5. Quid enim mihi de ijs, qui foris ſunt, iudicare, & habetur 2. quaſt. 1. ca. multi. & ibi glo. in verb. iudicare. & in cap. Gaudemus, de diuort. vnde nec Iudeus, nec Turca excommunicatione iuris, aut hominis incurrit. S. Thom. in addit. 3. par. quaſt. 22. art. 6. ad primum. Nau. in Man. c. 27. num. 13. & in c. ita quorundam, de 10. de. not. 8. num. 7. S. Anton. 3. par. tit. 24. c. 75. §. 1. Tabien. Verb. excom. 4. Sotus, 4. d. 22. quaſt. 2. art. 2. ad ſecundum. Couar. in c. alma mater, 1. par. in princip. Henriquez lib. 13. c. 25. §. 1. Vgol. de cenſur. eccl. ca. 17. §. 5. & communis. Ideoque Iudeus, aut infidelis clericum percutiens non excommunicatur. Sed neque ob eandem rationem catechumenus vllam hominis aut iuris cenſuram incurrit, ex Nau. in Man. cap. 27. num. 13. & tract. de Iobila. c. 7. num. 48. Henriquez vbi ſupra. Hinc fit, quod licet Chriſtianiſ eccleſia; ne Iudeorum conſortio & communione vtatur, prohibere poſſit, ſub pena excommunicationis, prout conſtat. ex c. poſtulaſti. & ibi glo. in verb. pena pecuniaria, & Panorm. num. 5. de Iude. ipſos tamen Iudeos, aut Turcas, & alios non baptizatos, nec excommunicare, nec alijs eccleſiaſticis cenſuris conſtringere valet, vt praefati authores latius vbi ſupra tradunt.

7 **Quarto**, Exempti priuilegio Papae, ab Ordinatij iurisdictione; a ſolo Papa non autem ab Epifcopo, aut a legato, ſine per ſententiam, ſine per conſtitutionem excommunicari poſſunt, arg. c. cum ad quorundam, & ibi glo. in verb. non tenere, de excep. praelat. & c. 1. & c. Ne aliqui, de priuileg. lib. 6. & cap. 1. de verb. ſignif. lib. 6. Quomodo Imperator, Rex, Regina, & eorum filij ex priuilegio eximuntur, ex glo. in d. c. Ne aliqui, Henriquez, lib. 13. de excommunic. c. 25. §. 5. & idem de religioſis, qui ex priuilegio ab Ordinatiorum iurisdictione eximuntur, dicendum eſt, ſicut etiam de alijs qui huiusmodi priuilegia a Sede Apoſtolica obtulerunt. Quae omnia procedunt, etiam ſi is qui cenſuram fert, exemptionem, aut priuilegium ignoret, quicquid contrarium in hoc caſu velit Rich. 4. d. 18. art. 5. quaſt. 5. Priuilegium enim ſtatim vires ſuas ſumit, vbi de eo certior factus eſt is, cui eſt condonatum; quamuis quicquidam fert id ignoret, in cuius praedictum eſt conſeſſum, prout Innocentius Papa IV. in ca. 1. in §. Nec obſtare, de conceſſ. praeb. lib. 6. declarat. Nihil enim facit ignorantia praelati; quo minus priuilegium effectum ſuum operetur, arg. c. cum dilectus, de relig. domib. ſicut nec eius ſcientia requiritur vt priuilegium hoc concedatur. Vnde exemptus, aut priuilegium de nouo habens, etiam ſi ordinarius hoc ignorans eum excommunicet, in excommunicationem latam non incurret. c. 1. de conceſſ. praeb. li. 6.

8 **Quinto**, Mortuus proprie excommunicari non potest; Quamuis enim nonnulli eius ſententiae ſint, vt mortuos excommunicari poſſe velint, vt Rich. 4. diſt. 18. art. 5. quaſt. 4. vbi hereticos, & ſchiſmaticos, nec non qui hereticum haereditate conſtituunt, 24. quaſt. 2. cap. Sanè proferunt, & qui ſeipſos voluntarie excludunt, placuit, 23. quaſt. 5. excommunicari poſſe poſt mortem teſtatur, non vtilis ſit pena, vel medicina, ſed ad aliorum terrorem, & in criminis deſtinationem, & hunc etiam ſequitur Gab. 4. d. 18. qu. 2. art. 2. conc. 5. Coro. 4. fauet Gloſſa c. ſi quis epifcopus, in ver. poſt mortem, & ibi Panorm. nu. 3. de here. vbi epifcopus (& idem de alijs clericis dicendum putat Panor.) qui inſtituit hereticos haereditate extraneos a conſanguinitate ſua, vel etiam ſi inſtituerit conſanguineos hereticos haereditate, aut paganos poſt mortem excommunicari debet, & eadem glo. in cap. Iudei 2. in verb. permittantur, de Iudeis, & hos ſequutus Vgol. de eccl. cenſ. Tab. 1. cap. 7. §. 2. num. 3. & cap. 19. vbi eandem opinionem late probat, & contrariam oppugnat; Alij tamen mortuum proprie excommunicari non poſſe docent, ſic Alphonſus a Caſtro lib. 2. de iuſta. heret. punit. cap. 19. & c. 20. Martij. Ledefm. 2. 4. q. 26. art. 1. Couar. in c. alma mater 1. par. §. 14. num. 8. de ſent. excom. lib. 6. vbi ait eſſe communem Theologorum, & Canoniſtam ſententiam, & gloſſam & Panormitanum vbi ſupra apprehendit. Hanc etiam ſequuntur S. Anton. 3. par. tit. 24.

c. 75. §. 1. Sylueſt. verb. excommunicatio, 1. numer. 7. verſe ſciendum eſt tertio. Tabien. verb. excom. 4. in princip. Armill. verb. excomm. §. 28. Nau. in Ma. cap. 27. num. 13. Marian. Socin. ſenior, in c. mulieres, num. 23. de ſent. exco. Turſectem. 2. 4. q. 2. a princip. & ex Theologis Sotus 4. d. 22. quaſt. 2. art. 2. in fine. Henriquez, lib. 13. de excomm. cap. 25. §. 2. Qui docent id procedere tam in excommunicatione iuris, quam in hominis; nam ſolus homo ſingularis, vt communis ſententia habet a iure, vel ab homine excommunicationis capax eſt; Qui vero mortuus eſt, homo non eſt; ideoque excommunicari nequit. Deinde excommunicari non poſteſt ab homine, cum enim hominis ſententia ferri nequeat, aut ſaltem non debeat ſine prauiam monitione trina, vt ſuis locis dicetur latius, & mortuis monitio fieri non poſſit ad emendationem in futurum, vtique nec excommunicari poterit mortuus pro contumacia; cum tamen haec ferenda non ſit ab homine niſi propter contumaciam ſed neque excommunicari poſſunt pro delicto praeterito, vt ſe emendent, qua non ſunt in ſtatu emendationis, non ergo ab homine poſt mortem excommunicari valet. Nec valet quod reſpondet Vgol. vbi ſupra, excommunicatione valere, etſi praemiſſa monitio non ſit; Nam vtique id deſendi poſſit vbi cauſa non patitur moram; tamen iniuſta ſententia talis ſemper cenſetur & proinde iniuſta magis et ga mortuos habenda erit, quibus nec fieri poſteſt monitio, nec ſperari poſteſt emendatio, quae monitionis ſinis & ſcopus eſſe debet. & quamuis excommunicatio pena eſt, vt ait Vgol. ideoque poſt mortem ferri poſteſt, in pena praeteriti delicti, ad terrorem aliorum; tamen negare non poſteſt quin ſit etiam medicinalis, & ideo non niſi illis, quorum emendatio expeſtanda eſt, adhibenda erit; maxime cum eccleſia ſe potius piam matrem, quam ſeuerum iudicem oſtendere ſoleat. Quod ſi cum eodem Vgolino addas fieri poſſe, vt admonitus fuerit, dum in viuis exiſteret; dicimus in eo euentu, quod ſi non fuerit ante mortem prolata ſententia; vtique vt recte docet Sotus vbi ſupra, nec tunc proferri poterit in deſunctum, cum tunc temporis incapax eſſe cenſetur, non ſolum quia non eſt homo; ſed etiam quia vt multi tradunt, extra forum eccleſiae eſt, Dei potius quam hominis iudicio reſeruat. Siquidem excommunicandi potestas quae a Chriſto eccleſiae tradita & relicta eſt, vt Math. 18. habetur, erga ſolos viuos, & ſuper terram exiſtentes compeſt, ſecundum illud Math. 18. Quodcunque ſolueris ſuper terram, erit ſolutum & in caelo, & quodcunque ligaueris ſuper terram, erit ligatum & in caelo. Sententia igitur hominis, mortuus excommunicari non poſteſt. Sed neque a iure excommunicari poſteſt mortuus, cum huiusmodi excommunicatio non niſi ob crimen feratur, mortuus autem delinquere non poſteſt. Quod ſi dicas cum Vgolino, non excommunicari ob crimen poſt mortem, ſed in vita commiſſum: facile reſpondetur, quod ſi crimen illud a iure excommunicatione damnatum fuerat, in hoc euentu non poſt mortem excommunicatur de nouo, ſed viuens excommunicationem incurerat ob prauiam iuris monitionem mortuus igitur proprie nec ab homine, nec a iure excommunicatur. Et certe qua ratione. Vgolinus vbi ſupra, §. 2. num. 2. poſt Nau. in Man. cap. 27. num. 13. affirmat, quod homo, qui mortuus eſt, ſed deinceps reuixit, iterum non moriturus, excommunicari, cenſura ve alia irriteri non poſteſt, quia vitam hanc non viuunt, atque ideo ad aliud forum pertinet; pari, immo maiori ratione idipſum de mortuo proſus, qui amplius reſuscitandus non eſt, aſſerere debet, cum talis vere nec mortalis, nec vitam hanc viuere dicatur, & ad aliud forum pertinere cenſetur.

10 **Quod** ſi aliquando legitimus mortuus aliquos excommunicatos fuiſſe, vt ex alijs locis contrariae ſententiae authores & deſenſores contendunt, illud quidem dupliciter intelligi poſteſt: Vno modo, quod fuerint declarati & iurice pronunciatu excommunicati, eo quod poſt eorum mortem dereguntur eorum peccata habentia excommunicationem annexa, quae in vita fuerunt occulta, quod frequenter fit in crimine haereſis; ſoleat enim contra eos, qui in haereſi occulta mortui eſſe deprehenduntur, libelli aſcribi, & ſententiae pronunciatu, quibus publice declarantur heretici fuiſſe, & in haereſi mortui; vnde & eorum corpora & of-

fa exhumentur, & igni traduntur, ad hæresis detestatio-  
nem; & aliorum terrorem, & hoc solum Canones allati  
probant. Alio modo, vt positum fit excommunicationis no-  
men nõ propriè, nec de censura de qua loquimur, sed pro  
maledictione, & execratione, quia solemniter & publicè si-  
gnificet ecclesia se tales detestari; vnde merito eos ecclesia  
& ecclesiastica sepultura priuare, aliosque pro illis publicè  
orare prohibet; & ita effectu quodam secundario excom-  
municationis post mortem eos punire decernit; quod ius-  
tè potest. Cum enim excommunicatio duo præcipuè ope-  
retur vnum, ne excommunicatus ecclesia Sacramentis, &  
sacramentis vtatur; & alterum, ne Christiani suffragia pro eo  
ferant, & ne ecclesiastica sepultura eum donent, vt probat-  
ur in c. excommunicatos cum seq. i. q. 3. & in cap. A nobis,  
2. & c. Sacris, de sent. excommun. & cap. fin. eod. tit. lib.  
6. primum illum effectum, in quo propriè excommunica-  
tio consistit, ad mortuum non operatur, sed solum secun-  
dum. Habet enim hæc ecclesia potestatem tantum super  
mortuos, vt eorum corpora sepultura ecclesiastica priuare  
& ne alii pro illis offerant publicè orationes ecclesie, aut  
pro illis oblationes accipiant, prohibere possit. Quæ om-  
nia, non solum in eo, qui contumax, & impenitens mor-  
tuus est, sed in eo etiam, qui cum contritione, & penitens  
mortuus est, procedunt. Qui enim aut hominis, aut iuris  
excommunicatione ligatus, etiam penitens mortem obie-  
rit, quamuis apud Deum solutus sit, apud ecclesiam tamè  
excommunicatione ligatus manet, quousque ab eo absolu-  
atur mortuus, a quo viuus absolui potuisset; a quo prius  
quam absolueretur, nec alii pro eo Missas, & publicas eccle-  
sias orationes offerre, nec corpus loco sacro sepelire possit  
ex Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 14. q. 4. Martino Ledes.  
2. 4. quaest. 26. art. 1. Quo euentu, rectè dicit Henricus,  
lib. 13. de excom. c. 2. §. 2. post Rosel. in verb. absolutio. r.  
§. 3. 1. & Nauar. in Man. c. 26. num. 7. 1. & Simancha de Ca-  
thol. in tit. cap. 18. num. 7. quod si in excommunicatione  
restruata decessit, non per quemlibet Sacerdotem ab-  
soluitur (vt posset in articulo mortis), sed per superiorem,  
cui referuatur, & a quo viuus absolui poterat. Quod si for-  
tassis loco sacro sepultus sit, nõ est extrahendus, vt solem-  
niter corpus flagellando, absoluitur; sed satiserit ipsum  
sepulchrum flagellare; secus vero si in loco nõ sacro sepul-  
tus fuerit, tunc enim iuxta ea, que in d. c. 1. nobis, 2. anno-  
tantur, extrahendum erit corpus, & loco sacro post absolu-  
tionem factam sepeliendum. ex his igitur manifestum est  
ecclesiam militantem propriè negligere, nec soluere mor-  
tuos, sed viuentes tantum vt in c. Damationis, §. his aucto-  
ritatibus, 2. q. 2. habetur, & eos potius denunciare ligatos  
vel absolutos decessisse, vt Couar. & alii supra testantur.

11. *Hinc sequitur*, primo quod si quis sub conditione excom-  
municetur nisi intra decem dies resideat in loco beneficii  
aut satisfaciat Petro creditori intra tempus præfixi; si in-  
tra hos dies moriatur, ita vt residere non possit; aut intra  
dictum tempus moriatur, & Petro non satisfecerit, non  
erit excommunicatus cum excommunicatio hæc ante illos  
decem dies in eo vim suam nõ habuerit; & postea habere  
non potuit, quia tunc subiectum excommunicationis non  
est capax; & impossibile efficitur ob mortem conditionis  
adimpleto; ad impossibile autem nemo tenetur, arg. Im-  
possibile, ff. de reg. iur. sicut ergo sententia excommuni-  
cationis lata ob rem factu impossibilem, vt pote intolerabi-  
lem errorem continens, nulla est: ita cum mortuus nec Pe-  
tro satisfacere nec ad beneficium redire potest, ob eam  
rem excommunicari non debet, aut potest.

12. *Sequitur secundo*, Quod si quis mandaret alicui, vt cleri-  
cum percuteret; & antequam mandatarius clericum per-  
cutia, mandans moriatur, etiam si deinceps post mortem  
eius, mandatarius clericum percuterit, mandator mortuus  
in excommunicationem non incidit: vt rectè glos. in c. Mu-  
lieres, §. fin. in verb. auctoritate, vel mandato, Innoc. ibi, &  
Panorm. num. 6. de sent. excommun. Anehar. in c. cum quis,  
num. 9. de sent. excommun. lib. 6. Vgol. de eccles. cens. Tab.  
1. cap. 17. §. 2. nu. 5. & alij docent. Quod procedit, siue man-  
datarius certior factus fuerit de morte mandantis, ante-  
quam percussit clericum (quo euentu solum Rich. in 4. d.  
18. art. 5. q. 4. & Ioan. Andri. volunt mandatorem non esse

excommunicatum) siue non; & siue mandator egerit pe-  
nitentiã in morte de tali mandato, (quo euentu solo Tan-  
cred. Goffred. & Marian. Socin. sen. in ea. peruenit, n. 48. de  
sentent. excommun. mandantem ab excommunicatione  
ob percussorem ob mandatum eius factam post mortem  
excusant) siue non penituerit; & Ratio est: quia tunc ipse  
capax huius pene non est; & quia in veritate, vt Glos. &  
Panorm. docent, mandatũ morte mandatoris reuocatum  
& extinctum esse censetur, vt habetur in l. inter causas, §.  
1. ff. de mandat. & colligitur a simili in c. relatum, & in ca-  
licet, & ibi glo. in verb. re integra, de offic. deleg. vbi docet  
glosa mandatũ morte mandatoris expirare, nisi sit tale  
mandatũ, quod post mortem necessum sit adimpleri;  
quale non est hoc, de quo agitur, mandato igitur dissoluto  
& reuocato per mortem, ex percussione clerici secuta, ma-  
ndator mortuus in excommunicationem non incidet, siue  
mandatũ penituerit, siue non; siue mandatarius de man-  
dantis morte certior factus fuerit ante percussorem, siue  
non, ob allatas a nobis rationes.

13. *Sequitur tertio*, Quod sicut mortuus excommunicari pro-  
priè non potest, ita neque mortuus excommunicare pro-  
priè valet; Quamuis enim sententia purè lata a iudice po-  
testatem habente valida sit, & duret, etiam si iudex postea  
moriatur, aut alia de causa iurisdictione priuetur, quous-  
que absolutione tollatur, vt habetur in c. pastoralis, §. 1. de  
offic. ordin. & in c. vnic. de maior. & obed. lib. 6. Panorm.  
in c. A nobis, 1. num. 12. de sent. excommun. cum excom-  
municatio secum executionem trahat, ca. pastoralis, in fi.  
de appell. nec tollitur nisi absolutione, arg. cap. cum deside-  
res, & c. a nobis, 2. de sent. excommun. excommunicationis  
tamen sententia generalis pro futuris culpis simpliciter la-  
ta, aut sub conditione, nulla erit; si ante quam culpa cohi-  
mittatur, aut conditio extet, iudex moriatur, ita glos. in c.  
A nobis, 1. in verb. non nisi subditum in fine, & Panorm. ibi.  
num. 12. de sent. excommun. & in cap. cum ad hoc, num. 9.  
de cler. non resid. Feder. de Sen. consil. 97. num. 5. versio.  
Item queritur, quid si episcopus, Angelica, verb. excomm.  
3. num. 8. Vgol. de eccles. cens. Tab. 1. cap. 1. §. 2. num. 12.  
qui alios refert, & ratio esse potest, quia vt sententia sub condi-  
tione lata valeat requiritur omnino, vt duo extrema habi-  
lia sint tempore, quo fertur, nimirum, vt iudex eam ferre  
possit tempore quo eam fert, & tempore quo conditio ad-  
uenit; & vt is in quem fertur, eo tempore excommunicari  
ab eodem possit: vnde sicut mortuus excommunicari ne-  
quit, ita neque mortuus ante conditionem adimpletam  
eam ferre valet, cum tunc actum iurisdictionis exercere ne-  
queat; quod non solum procedit, si iudex tempore quo condi-  
tio extat mortuus sit, sed etiam si alia de causa iurisdic-  
tione priuetur, vt potè aut publicè denunciatus excommu-  
nicatus, aut episcopatu, aut prelatura se abdicauerit, aut  
alio translatus, aut depositus, aut ab hostibus captus fue-  
rit; his enim in casibus quantum ad excommunicandi po-  
testatem atinet, quasi mortuus iudicatur, arg. c. si episco-  
pus, iuncta glos. in verb. mortem, de supplen. neglig. præ-  
lib. 6. & glos. in c. vnic. in verb. vacante, de maior. & obed.  
eod. lib. 6. & in c. vnic. iuncta glos. in verb. Mortuo. Ne Se-  
de vacante, lib. 6. Immo vero si postquam sententiam tulit  
sub conditione, & ante conditionis adimpletionem, iurisdic-  
tione priuatus sit iterumque iudex creetur, ac deinceps  
conditio extet, sententia ita sub conditione lata nõ  
valebit: cum in hoc casu extincta fuerit prior iurisdic-  
tione eius ratione cuius sententia valere potuit, iurisdic-  
tione autè ei in re assumptione de nouo data, alia a priori est: vnde  
cum ita se habeat, ac si nouus planè iudex esset, sententia  
prior ex defectu iurisdictionis tempore quo conditio extat,  
nihil operari poterit. Secus autem si postquam senten-  
tiam sub conditione tulerat, iudex excommunicatus fue-  
rit, aut in manus hostium deuenit ante conditionis euen-  
tum absolutus ab excommunicatione sit, aut ab hostibus  
liberatus, tunc enim conditione deinceps adueniente sen-  
tentia prius lata valebit, vt eruditè Vgol. vbi supra c. 2. nu.  
2. in fine, annotauit.
15. *Sexto*, vniuersitas, Collegium, Capitulum; conuentus  
collectiue simul, id est, vt vniuersitas, seu Collegium, seu  
Capitulum, & Conuentus est, excommunicari non potest,  
ita

ita S. Thom. in addit. 3. par. q. 22. art. 5. Alex. de Ales 4. par. Sum. q. 22. memb. 1. art. 4. §. 1. in fine. S. Bona. 4. dist. 18. in ult. par. dist. quaest. 3. num. 69. Richard. 4. dist. 18. art. 3. qu. 3. Ioan. Bachon. 4. d. 18. quaest. 3. art. 3. Paluda. 4. d. 18. qu. 2. quaest. uncula 2. art. 3. Gab. 4. dist. 18. quaest. 2. art. 2. conc. 5. coroll. 2. S. Anton. 3. par. Sum. tit. 24. c. 75. Pisanella verb. excommun. 1. verb. vniuersitas. Syluest. verb. excommunic. 1. num. 9. Step. Costa repet. in c. Romana. §. vniuersitatem, per totum, de sen. excommun. lib. 6. Sotus 4. dist. 22. quaest. 2. art. 2. concl. 2. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 24. art. 5. Nauar. in Man. cap. 27. num. 13. & tom. 2. consil. 20. num. 3. de sent. excommun. Couar. lib. 2. Variar. Resol. cap. 8. numer. 9. & in c. alma mater, 1. par. §. 9. num. 3. verb. Haec & alia multa. de sent. excommun. lib. 6. Henriquez, lib. 13. de excomm. c. 25. §. 4. Vgol. de eccles. cens. Tab. 2. c. 26. & colligitur ex ca. Romana. §. in vniuersitatem, de sent. excomm. lib. 6. vbi Innocentius IV. ait, In vniuersitatem, vel Collegium proferri excommunicationis sententiam penitus prohibemus, & gloss. in c. Quamquam in verb. vniuersitas, de censib. lib. 6. & alij omnes, tam Theologi, quam Canonistae. Ceterum non ita facile est huius rei rationem assignare; Quidam enim Canonistae causam assignant, eo quod vniuersitas est persona ficta, representata, & non vera, & anima rationali carens, ideoque capax non est poenae spiritualis; & excommunicationis, quae non aptatur animae irrationali. Quae tamen ratio parum valet, siquidem nec hac ratione capax esset interdicti, quod tamen poena spiritualis est. Deinde vniuersitas constat ex personis quae censurae Canonicae capaces sunt: Neque enim aliud verum est vniuersitas, si rem ipsam materialiter spectemus, quam personae eam administrantes: nec aliud est ciuitas quam collectio ipsa ciuium. Alij ea ratione id confirmant, quia sicut Collegium, aut vniuersitas baptismum suscipere nequit, quo intratur in ecclesiam, ita nec per excommunicationem ab ecclesia communione poterit expelli, quam rationem simul cum priori tradit Vgol. vbi supra, alios authores pro eiusdem confirmatione citans; At certe nec haec veram rationem, & causam attingit, cum enim singuli vniuersitatis, & ciuitatis homines baptismum susceperint, ipsamque ciuitatem & vniuersitatem constituunt, arg. l. ciuibus, ff. de reb. dubijs, & Card. in c. requisiti de testam. quid ne hac ratione excommunicari posse Collegium, aut vniuersitatem prohibet, asserat, maxime cum alia censura in Collegium ferri possint, vt de suspensione colligitur ex capit. Quia sepe, de elect. lib. 6. & c. vnic. ne sede vac. lib. 6. & de sententia interdicti, ex c. Non est vobis, & ibi gloss. in verb. prouinciarum, de sponsal. & c. si sententia, & c. si ciuitas, de sent. exc. lib. 6. vbi interdicti sententia in vniuersitatem lata, singulos de vniuersitate comprehendere dicitur. Alij vt testatur Gab. ad probant, quia excommunicatio vniuersitatis excludit oppositum in adiecto: excommunicatio enim maior est separatio a communione omnium hominum, non autem sui; si ergo excommunicaretur vniuersitas, separatur a communione hominum, & non separatur a communione sui, si vniuersitatis, & sic poterunt singuli de vniuersitate sibi communicare, & non alijs; quia per excommunicationem sunt separati ab hominum communione, quae sunt opposita. Sed nec ista rem declarat; vnde omissis alijs ea optima est, quam S. Thom. Couar. & Sotus vbi supra tradunt. Quia excommunicatio non nisi ob peccatum mortale fertur, peccatum autem in actu personali consistit; actus enim & passionis vt consistunt in facto, & ad factum referuntur, non sunt vniuersitatis, aut multitudinis, sed singularium personarum; & ideo singuli de communitate excommunicari possunt, non autem ipsa communitas. Quod si aliquando actus etiam ipsius communitatis esse possit, vt quando multi nauem trahunt, quam nullus seorsum trahere posset. Quia tamen non est probabile, quod aliqua communitas tota ad malum consentiat, quin aliqui sint dissentientes; & quia non est Dei, qui iudicat omnem terram, vt condemnet iustum cum impio, vt dicitur. Genes. 18. ideo ecclesia, quae Dei iudicium imitari debet, satis prouide statuit, vt communitas non excommunicetur, ne collectis zizanij, simul eradicetur & triticum, & hanc certe ratione Innocentius Papa IV. in c. Romana. §. in vniuersitatem, de

sent. excomm. lib. 6. assignauit his verbis: In vniuersitatem vel Collegium proferri excommunicationis sententia penitus prohibemus; volentes animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum non nunquam contingeret innoxios huiusmodi sententia irretiri; Sed in illos duntaxat de Collegio, vel vniuersitate quos culpabiles esse confiteri, promulgetur Haec tenus Papa. Quod vero Ledesm. vbi supra 2. 4. quaest. 2. 4. art. 5. addit, non solum esse de iure positum, sed etiam de iure diuino, quod vniuersitas excommunicari non possit, falsum est, vt satis constat ex ijs; quae S. Thom. in addit. 3. par. quaest. 22. art. 5. tradit, dum dicat ecclesiam statuisse ne communitas excommunicetur, & id confirmatur euidenter ex d. ca. Romana. vbi id Innocent. IV. prohibuit: Vnde Henriquez lib. 13. cap. 25. de excomm. §. 4. ait, Papam, eo quod potestatem habet supra ius, facilius ceteris Collegium excommunicare posse, quod tamen non posset si id de iure diuino esset, cum supra ius Diuini Papa potestatem non habeat.

17 Ceterum difficultas est non parua, an licet excommunicationis sententia ferri non debeat in vniuersitatem, aut Collegium, si tamen feratur valida sit, & teneat. In qua re Rich. 4. d. 18. artic. 5. quaest. 3. Ioan. Bachon. 4. d. 18. quaest. 3. art. 3. & Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 2. Gab. 4. d. 18. quaest. 2. art. 2. concl. 5. coroll. 2. Anton. 3. par. Sum. tit. 24. c. 75. Sotus 4. d. 22. quaest. 2. art. 2. concl. 2. Nau. tom. 2. consil. 20. n. 3. & consil. 22. num. 1. & consil. 24. num. 1. de sent. excomm. lib. 5. Vgol. Tab. 2. de eccles. cens. ca. 26. §. 1. 2. & 3. Step. Costa. repet. in d. c. Romana. num. 14. 19. & deinceps. Host. 10. Monach. Archid. Franc. Vercellenf. vt refert gloss. in d. cap. Romana. in verb. penitus, de sent. excomm. lib. 6. docent, sententiam nullam esse, etiam si omnes in vniuersitate communitates & rebelles essent & culpabiles, tum quia sententia haec intolerabilem contineret errorem, nam per eam contingeret aut ferre semper, aut aliquando saltem innoxios aliquos excommunicari, quod est error intolerabilis, quae errorem dum Pontifex tollere cupiebat, penitus prohibuit ne communitas excommunicaretur. Voluit enim Papa potius in casu raro, aut nunquam contingente (scilicet quando omnes culpabiles essent) huiusmodi nocentes aliquando condemnari, tum quia per huiusmodi constitutionem tollit iurisdictionem quantum ad excommunicationem vniuersitatis, vt patet ex illo verbo: *Penitus prohibendo* id est, in omni casu & euentu prohibemus, potestatem in hac parte subtrahendo ne in Collegium, aut vniuersitatem sententia excommunicationis feratur, ne scilicet, inquit Pontifex, contingat aliquando innoxios excommunicari; & ita qui excommunicaret vniuersitatem quia contra prohibitionem Papae faceret ex defectu potestatis per Papam subtrahere, sententia sic lata, nulla & irrita erit; siue intentio proferentis erat omnes, siue singulos solum ex vniuersitate aut Collegio, excommunicationis vinculo innodare.

Alij tamen vt Berol. & gloss. in d. c. Romana. §. in vniuersitatem, in verb. penitus, & Ioan. Andr. contrariam opinionem, scilicet, vt talis sententia valeat ipso iure tutiorem arbitrantur, & fauet plurimum Gemin. in d. §. in vniuersitatem, & eam expresse tuentur Syluest. verb. excommunicatio. 1. num. 10. Ledesm. 2. 4. quaest. 2. 4. art. 5. Couar. lib. 2. variar. resol. cap. 8. num. 9. Henriquez lib. 13. de excomm. c. 25. §. 4.

18 In hac re tam difficili, & authorum sententijs plane dubia, licet dubium non sit, quin contra prohibitionem facies grauius peccet; si tamen de facto vniuersitas excommunicetur, distinctione hac rem ipsam determinandam esse putarem: vel enim excommunicatur a Summo Pontifice, & tunc sine dubio sententia erit valida, non tamen caderet super vniuersos, nisi omnes culpabiles essent, sed solum super singulos qui sunt culpabiles, vnde etiam tunc qui esset innocens, verè in conscientia non esset excommunicatus, vt colligitur ex Palud. 4. d. 18. quaest. 2. ad finem. Couar. vbi supra, & ideo qui ingrederentur ciuitatem aut Collegium post ipsam censuram excommunicationis promulgatam, illa non ligarentur, vt pluribus tradit Couar. citans pro hac re Felin. in c. Responso, de sent. excomm. & alios argum. capitul. 1. de offic. Vicar. lib. 6. Quoties autem non aper-

aperte constat de alicuius innocentia. semper in foro exte-  
riori seruari debet sententiam saltem ad evitandum scan-  
dalum: Vel fertur excommunicatio hæc ab inferioribus  
prælati, & tunc si facta in informatione nouit omnes illius  
Collegij, seu Vniuersitatis personas deliquisse, eamque ferat,  
valida erit; si vero hoc in hoc casu validam esse sciam  
& cadere super singulos, qui deliquerunt; Nam licet Ponti-  
fex in d. cap. Romana. §. in Vniuersitatem, de sent. excom.  
lib. 6. prohibeat Vniuersitates excommunicari, non tamen  
declarat annullari dictam excommunicationem, & mul-  
ta contra prohibitiones fiunt, quæ facta tenent, & conse-  
quenter merito censendum est, vt taliter excommunica-  
ti deserant ipsi sententia; vt tamen quid sentiam, liberè di-  
cam, sententia hæc in vigore valde dubia est, vnde non fa-  
cile auderem iudicare irregularem eam, qui non obitante  
hac sententia celebrasset; quod omnino verum esse censeo  
in ijs, qui innocentes sunt. Cum enim præsumendum non  
sit peccatum de aliquo, merito, tit. pro socio & c. 2. de reg.  
iur. Nauar. tom. 1. conf. 6. nu. 2. de testam. peccaret au-  
tem prælati si Collegium, aut Vniuersitatem collectivè  
& simul excommunicaret, iudicandum in tali euentu erit  
preferentis intentionem solum fuisse ligare singulos de  
Vniuersitate, & Capitulo, qui in causa sententia preferen-  
diæ culpabiles fuerint, & sic valida erit, ne aliquando con-  
tingat innocios condemnari, vt in d. c. Romana. Pontifex  
statuit. In huiusmodi ergo euentu Prælati prius Vniuersi-  
tatem moneat, & præmissa monitione, correctionem &  
emendationem aliquandiu expectet, quod si legitime ad-  
monita fuerit, vt aliquandiu faciat ab eo faciendo desistat  
si parere noluerit tunc in illos duntaxat de Collegio, vel  
Vniuersitate excommunicatio promulgari potest, quos  
culpabiles esse constituerit, (auditis tamen partibus, seu sin-  
gulis, an legitimam causam excusandi se a peccato habeant)  
in hunc modum Excommunico hos, aut illos de Vniuersi-  
tate seu de Collegio qui in culpa sunt vt Summus Ponti-  
fex in d. §. in Vniuersitatem, in fine præcipit, & præscribit,  
seu excommunico omnes, & singulos Vniuersitatis, qui  
mandatis meis parere noluerunt, seu tale crimen commi-  
serunt. ex add. glo. in d. §. in Vniuersitatem. Syue. verb.  
excom. 1. na. 10. Martin. Ledesim. 2. 4. q. 2. artic. 5. Henric.  
lib. 13. de excom. c. 25. §. 4. in litera B. Gabr. 2. d. 18. q. 2. art.  
2. conclus. 5. coroll. 1. Cuius ratio est: quia hac ratione non  
contingit innocentes excommunicari. Quod si aliquando  
contingeret, vt omnes de Capitulo seu de Vniuersitate cul-  
pabiles sint, & hoc iudici constat, excommunicatio hoc  
modo fieri potest, Excommunico Prepositum, Decanum,  
Archidiaconum, & omnes alios de tali Collegio, qui man-  
datis meis rebellauerunt, vt Hostiensis in Sum. de contumacia.  
§. in Felin. in c. Dilcta in Christo. nu. 1. de except.  
Vgol. de eccl. censur. Tab. 2. ca. 26. §. 14. in fine præscribunt.